
Nº 106, sexta-feira, 5 de junho de 20094 2ISSN 1677-7050

Nº 1.058 - Art. 1º. Designar FERNANDA MARIA BRAZ PAS-
COAL, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1539584, e FILIPE AUGUSTO ESTORILIO SILVA PINTO, Analista
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659620, ambos do
Quadro de Pessoal deste Órgão, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Sindicância Patrimonial visando à apuração
de possível evolução patrimonial incompatível com os recursos e
disponibilidades do agente público, constante do Processo Admi-
nistrativo nº 00190.013313/2005-51, e demais atos e fatos conexos,
em continuidade aos trabalhos da Comissão designada pela Portaria
nº 690, de 03 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União
de 07 de abril de 2009.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALDIR JOÃO FERREIRA DA SILVA JUNIOR

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES

PORTARIA Nº 43, DE 3 DE JUNHO DE 2009

A SECRETÁRIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA AS
MULHERES DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 10.683, de 28 de
maio de 2003, e tendo em vista o disposto na Portaria n° 15, de 11 de
março de 2009, resolve:

Art. 1° - Designar os seguintes membros para compor a
Comissão para discutir, elaborar e encaminhar proposta de revisão da
Lei 9.504, de 30 de setembro de 1997, que estabelece normas para as
eleições:

Sônia Malheiros Miguel
Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres da Presidência da
República
Fernando Macedo Sousa
Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República
Magaly de Carvalho Correia Marques
Casa Civil da Presidência da República
Maria Helena Pessoa Pimentel
Secretaria Geral da Presidência da República
Pedro Vieira Abramovay
Ministério da Justiça
Carmen Foro
Marcha Mundial de Mulheres - MMM
Maria Liége Rocha
Fórum Nacional de Instâncias de Mulheres do Partidos Políticos
Silvia Camurça
Articulação de Mulheres Brasileiras - AMB
Natalia Mori
Centro Feminista de Estudos e Assessoria - CFEMEA
Raquel Guizoni
Conselho Nacional dos Direitos da Mulher - CNDM
Luiza Erundina
Deputada Federal
Vanessa Grazziotin
Deputada Federal
Rita Camata
Deputada Federal
Serys S l h e s s a re n k o
Senadora da República
Renato Casagrande
Senador da República

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILCÉA FREIRE

PORTARIA Nº 44, DE 4 DE JUNHO DE 2009

A SECRETÁRIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA AS
MULHERES, DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 1o inciso III da
Portaria no 590, de 13 de junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

DESIGNAR,

MARTA MARIA VITORINO DIAS, para exercer a função de Es-
pecialista, código GR-II, no Gabinete da Secretaria Especial de Po-
líticas para as Mulheres, da Presidência da República.

NILCÉA FREIRE

SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, usando da atribuição
que lhe confere o art. 2° da Lei n° 11.520, de 18 de setembro de
2007, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 de setembro de

2007, tendo em vista Parecer da Comissão Interministerial de Ava-
liação, constituída pela Portaria nº 149, de 19 de setembro de 2007,
resolve:

No- 1.241 - Tornar sem efeito a portaria nº 768, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de abril de 2009, referente ao processo nº
00005.006507/2008-92, que concedeu pensão especial ao Senhor BAR-
TOLOMEU GALINDRO, tendo em vista duplicidade de processo.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÙBLICA, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com a Lei n° 10.683, de 28 de maio de 2003,
e tendo em vista o que consta no Decreto n° 3.298, de 20 de dezembro
de 1999 e Portaria n° 36, de 15 de março de 2004, resolve:

No- 1.242 - Art. 1º - Designar, para compor o Conselho Nacional dos
Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência - CONADE, KELLER-
SON SOUTO VIANA, como Conselheiro Titular, representante dos
Conselhos Estaduais dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência,
em substituição a JOSÉ CARLOS DIAS FILHO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor da data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÙBLICA, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com a Lei n° 10.683, de 28 de maio de 2003,
e tendo em vista o que consta no Decreto n° 3.298, de 20 de dezembro
de 1999 e Portaria n° 36, de 15 de março de 2004, resolve:

No- 1.243 - Art. 1º - Designar, para compor o Conselho Nacional dos
Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência - CONADE, JUNIA
MARÍLIA PIMENTA LARGES, como Conselheira Titular, em subs-
tituição a JOSÉ RONALDO MONTENEGRO DE ARAÚJO e MA-
NUELA OLIVEIRA CARMAGO, como Conselheira Suplente em
substituição à MARCELA BRUNET RENAUX MUNDIM, repre-
sentantes do Ministério da Justiça.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor da data de sua pu-
blicação.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 52 - CONCEDER

à servidora requisitada KEILA MARCIA NAME EVANGELISTA, a
gratificação de Supervisor, código GR V, na Secretaria de Imprensa
desta Secretaria.

Nº 53 - EXONERAR

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES NOVAES, do cargo de Assistente
do Departamento de Apoio Operacional e Administrativo da Se-
cretaria de Imprensa desta Secretaria, código DAS 102.2, a partir de
2 de junho de 2009.

Nº 54 - NOMEAR

FÁTIMA PONTES AMARANTE, para exercer o cargo de Assistente
no Departamento de Apoio Operacional e Administrativo da Se-
cretaria de Imprensa desta Secretaria, código DAS 102.2, cessando os
efeitos da gratificação que atualmente ocupa.

Nº 55 - NOMEAR

MÁRCIA MARIA PACHALY, para exercer o cargo de Assistente
Técnico na Coordenação-Geral de Internet do Departamento de In-
ternet e Eventos da Secretaria de Comunicação Integrada desta Se-
cretaria, código DAS 102.1, cessando os efeitos da gratificação que
atualmente ocupa.

FRANKLIN MARTINS

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe con-
fere o inciso I, do art. 3º do Decreto nº. 4.050, de 12 de dezembro de
2001, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o art. 8º da Lei 11.314, de 03 de julho de 2006 e
em cumprimento ao disposto no caput do art. 37 da Constituição
Federal, resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, as cessões abaixo
indicadas:

Nº 132 - Servidor: SILVIA DO COUTO GONTIJO
Cargo: Bibliotecário III
Matrícula: 08739
Da: Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Para: Ministério dos Transportes
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.000778/2009-49

Nº 133 - Servidor: DENISE DE VELASCO OLIVEIRA
Cargo: Assistente Técnico Administrativo II
Matrícula: 08668
Da: Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
Para: Ministério dos Transportes
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.000659/2009-96

PEDRO BRITO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 425, DE 04 DE JUNHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DA AGRICUL-
TURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atri-
buições e, considerando o disposto no Decreto nº 6.464, de 27 de
maio de 2008, resolve:

Art. 1º Incluir no inciso II, do art. 2º da Portaria nº 147, de
11 de março de 2009, Publicada no Diário Oficial da União de 12
subsequente, a pedido do Ministério das Relações Exteriores, a Con-
selheira PAULA AGUIAR BARBOZA, como segunda suplente da-
quele Ministério na Comissão de Seleção para coordenar o processo
de escolha dos adidos agrícolas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ GERARDO FONTELLES

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 4 de junho de 2009

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DA AGRICUL-
TURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo LUÍS HENRIQUE BAS-
SOI, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotado
no(a) Sede, a afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°,
inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de participar da Missão
da Agência Brasileira de Cooperação (ABC) do Ministério das Re-
lações Exteriores (MRE), em Astana e Tashkent, República do Ca-
zaquistão e República do Uzbequistão, no período de 13 a 28.6.2009,
com ônus para o(a) ABC/MRE. (Processo n° 21000.004646/2009-
82)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo PAULO RICARDO
DIAS DE OLIVEIRA, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime
de CLT, lotado no(a) Sede, a afastar-se do País, na forma do disposto
no Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de participar
da Missão da Agência Brasileira de Cooperação (ABC) do Ministério
das Relações Exteriores (MRE), em Astana e Tashkent, República do
Cazaquistão e República do Uzbequistão, no período de 13 a
28.6.2009, com ônus para o(a) ABC/MRE. (Processo n°
21000.004645/2009-38)

Autoriza o(a) Bacharel em Relações Internacionais RODRI-
GO NUNES VALADARES, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o
regime de CLT, lotado no(a) Assessoria de Relações Internacionais, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, do
citado Decreto, com o objetivo de participar da Missão da Agência
Brasileira de Cooperação (ABC) do Ministério das Relações Ex-
teriores (MRE), em Astana e Tashkent, República do Cazaquistão e
República do Uzbequistão, no período de 13 a 28.6.2009, com ônus
para o(a) ABC/MRE. (Processo n° 21000.004647/2009-27)

Autoriza o(a) Engenheira Agrícola STTELA DELLYZETE
VEIGA FRANCO DA ROSA, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o
regime da CLT, lotado no(a) Café, a afastar-se do País, na forma do
disposto no Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de
participar do Seed Technology Workshop, em Kunming, República
Popular da China, no período de 21.6 a 1.7.2009, com ônus limitado.
(Processo n° 21000.004644/2009-93)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário BRUNO REBE-
LO PESSAMILIO, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado
no(a) Secretaria de Defesa Agropecuário (SDA), a afastar-se do País,
na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto, com o
objetivo de participar de reunião sobre "Vigilancia em aves Silvestres:
Herramienta Global contra Influenza Aviária", em Santiago, Repú-
blica do Chile, no período de 16 a 19.6.2009, com ônus limitado.
(Processo n° 21000.004648/2009-71)

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.




